[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 08, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

Dispõe sobre a inclusão de disciplinas optativas no Anexo I e suas respectivas ementas no Anexo IV, assim como a alteração do quadro de equivalência Anexo III da Resolução Consepe n° 07, de 26/02/2018 que aprovou a Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Sistemas de Informação, bacharelado, presencial, do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Campus Universitário de Rondonópolis, da Universidade Federal de Mato Grosso, criado pela Resolução Consepe nº 109, de 27/09/2010.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.979620/2018-16;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 25 de setembro de 2019

RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar a inclusão das disciplinas optativas “Física I”, “Física II”, “Física III”, “Ética”, “Língua Portuguesa” e “História da Computação” no Anexo I – Matriz Curricular, na Resolução Consepe n° 07, de 26/02/2018, conforme o quadro abaixo:

	COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	OPT/OBR*

	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	Pré-req.
	Co-req.

	Física I
	OPT
	SI
	-
	64
	-
	64
	-
	4
	-
	4
	-
	-

	Física II
	OPT
	SI
	-
	64
	-
	64
	-
	4
	-
	4
	-
	-

	Física III
	OPT
	SI
	-
	64
	-
	64
	-
	4
	-
	4
	-
	-

	Ética
	OPT
	SI
	-
	64
	-
	64
	-
	4
	-
	4
	-
	-

	Língua Portuguesa
	OPT
	SI
	-
	64
	-
	64
	-
	4
	-
	4
	-
	-

	História da Computação
	OPT
	SI
	-
	64
	-
	64
	-
	4
	-
	4
	-
	-

Artigo 2º – Aprovar a inclusão das ementas das disciplinas optativas “Física I”, “Física II”, “Física III”, “Ética”, “Língua Portuguesa” e “História da Computação” no Anexo III – Ementário, na Resolução Consepe n° 07, de 26/02/2018, conforme os quadros abaixo:

	COMPONENTE CURRICULAR: FÍSICA I

	Unidade Acadêmica ofertante: Sistemas de Informação

	Carga horária total: 64h

	Ch teórica:
	Ch prática: 64
	Ch PCC: 0
	Ch aula de campo: 0

OBJETIVOS: Capacitar o aluno a entender as diversas situações que envolvam mecânica. EMENTA: Cinemática da partícula; dinâmica da partícula; trabalho e energia; conservação de energia; momento linear; colisões; equilíbrio de corpos rígidos; gravitação universal. Experimentos: medidas e erros; análise gráfica; atrito; colisão; conservação do momento linear; conservação de energia.

	COMPONENTE CURRICULAR: FÍSICA II

	Unidade Acadêmica ofertante: Sistemas de Informação

	Carga horária total: 64h

	Ch teórica:
	Ch prática: 64
	Ch PCC: 0
	Ch aula de campo: 0

OBJETIVO: Introduzir ao aluno conceitos físicos e Leis da Natureza relevantes para o entendimento de processos relacionados a rotações, fluidos, oscilações e noções de eletricidade. EMENTA: Cinemática de rotação; Dinâmica da rotação; equilíbrio de corpos rígidos; oscilações; ondas mecânicas; estática e dinâmica dos fluidos.  Experimentos: rotação; conservação de energia; equilíbrio de corpos rígidos; movimento periódico; hidrostática; ondas.  Carga e matéria; campo elétrico; lei de Gauss; potencial elétrico; capacitores e dielétricos; corrente elétrica; força eletromotriz e circuito elétrico; campo magnético; lei de Ampère. Experimentos: medidores elétricos; potencial elétrico; resistência; capacitores; gerador; campo magnético; lei de Farraday; circuito de Ponte Wheatstone; corrente alternada.

	COMPONENTE CURRICULAR: FÍSICA III

	Unidade Acadêmica ofertante: Sistemas de Informação

	Carga horária total: 64h

	Ch teórica:
	Ch prática: 64
	Ch PCC: 0
	Ch aula de campo: 0

OBJETIVOS: Introduzir ao aluno conceitos físicos e Leis da Natureza relevantes para o entendimento de processos relacionados a rotações, fluidos, oscilações e noções de eletricidade. EMENTA: Força elétrica; campo elétrico; lei de Coulomb; lei de Gauss; potencial elétrico; energia eletrostática e capacitância; corrente elétrica; circuitos de corrente contínua; resistência  e  teoria  microscópica  da  condução  elétrica;  campo  magnético;  lei  de Gauss  para  o  magnetismo;  lei  de  Ampare;  fluxo  magnético;  lei  de  Faraday; indutância; energia magnética; circuitos de corrente alternada.

	COMPONENTE CURRICULAR: ÉTICA

	Unidade Acadêmica ofertante: Sistemas de Informação

	Carga horária total: 64h

	Ch teórica:
	Ch prática: 64
	Ch PCC: 0
	Ch aula de campo: 0

OBJETIVOS: Dominar a objetividade e criatividade na produção de textos narrativos, descritivos e dissertativos; desenvolver atividades de leitura crítica; ampliar o uso da gramática de forma prática, útil e de fácil compreensão, elevando o padrão linguístico; Proporcionar aos acadêmicos o uso da linguagem com eficácia, sabendo assumir a palavra com segurança, além de criar textos – tanto orais e/ou escritos – de maneira adequada às variadas situações do cotidiano; Capacitar os alunos na utilização dos diferentes registros, inclusive os mais formais da variedade linguística valorizada socialmente, sabendo empregá-los nas mais variadas situações de comunicação que se apresentem; conscientizar os acadêmicos da importância em conhecer e respeitar as diferentes variedades linguísticas do Português falado no Brasil; Desenvolver a expressão oral através de textos e atividades relacionadas com a vida social do acadêmico; Aplicar os processos básicos da comunicação. EMENTA: Estudo de textos específicos da área de computação visando a compreensão. Estudo de aspectos gramaticais. Redação Oficial.

	COMPONENTE CURRICULAR: LÍNGUA PORTUGUESA

	Unidade Acadêmica ofertante: Sistemas de Informação

	Carga horária total: 64h

	Ch teórica:
	Ch prática: 64
	Ch PCC: 0
	Ch aula de campo: 0

OBJETIVOS: estudar os conceitos básicos de ética; propiciar conhecimentos e reflexões sobre a moral e a ética. EMENTA: Conceitos básicos de ética. Ética profissional. Ética na informática.

	COMPONENTE CURRICULAR: HISTÓRIA DA COMPUTAÇÃO

	Unidade Acadêmica ofertante: Sistemas de Informação

	Carga horária total: 64h

	Ch teórica:
	Ch prática: 64
	Ch PCC: 0
	Ch aula de campo: 0

OBJETIVOS: Esta disciplina tem como objetivo geral apresentar o histórico dos microcomputadores assim como sua evolução e tendências tecnológicas. EMENTA: Os primórdios da informática. A evolução do hardware e software. A revolução da informática.

Artigo 3º - Aprovar a alteração no Anexo III – Quadro de Equivalência – Optativas, da Resolução Consepe n° 07, de 26/02/2018, conforme a seguir:
.

Onde se lê:

	Física I
	64
	(optativa)
	64
	Total

	Física II
	64
	(optativa)
	64
	Total

	Física III
	64
	(optativa)
	64
	Total

	História da Computação
	64
	(optativa)
	64
	Total

	Ética
	64
	(optativa)
	64
	Total

	Língua Portuguesa
	64
	(optativa)
	64
	Total

Leia-se:

	Física I
	64
	Física I
	64
	Total

	Física II
	64
	Física II
	64
	Total

	Física III
	64
	Física III
	64
	Total

	História da Computação
	64
	História da Computação
	64
	Total

	Ética
	64
	Ética
	64
	Total

	Língua Portuguesa
	64
	Língua Portuguesa
	64
	Total

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá 25 de fevereiro de 2019.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSEPE, em exercício.